
 

Decreto Dirigenziale n. 57 del 13/05/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 7 - DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE,

ALIMENTARI E FORESTALI

 

U.O.D. 1 - Uffi Sup. al Progr. ed al Gest. di Progr. ed Inter. Prev. da Polit Agri Com

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  REGOLAMENTO UE 1308/2013 - PIANO NAZIONALE DI SOSTEGNO AL VINO - MISURA

"INVESTIMENTI". GRADUATORIA REGIONALE DELLE DOMANDE AMMESSE ED

ELENCHI DELLE DOMANDE ESCLUSE E RINUNCIATE - CAMPAGNA 2018/2019 - CON

ALLEGATI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 31 del  3 Giugno 2019



IL DIRIGENTE
PREMESSO che:
- Il Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013,

recante organizzazione comune dei mercati  agricoli  e disposizioni specifiche per taluni prodotti
agricoli  (regolamento unico OCM),  prevede tra  l’altro,  un sostegno per  investimenti  materiali  o
immateriali in impianti di trattamento e in infrastrutture vinicole nonché in strutture e strumenti di
commercializzazione (articolo 50);

- il  Regolamento (CE) n. 555/2008 della Commissione,  del  28 giugno 2008,  recante modalità di
applicazione del regolamento (CE) n. 479/2008 del Consiglio relativo all’organizzazione comune
del mercato vitivinicolo stabilisce, tra l’altro, le modalità di attuazione della misura Investimenti.

VISTI:
- il  Regolamento delegato (UE) 2016/1149 della Commissione del  15 aprile 2016,  che integra il

regolamento  (UE) n.1308/2013  del  Parlamento  europeo e  del  Consiglio  per  quanto  riguarda  i
programmi  nazionali  di  sostegno del  settore  vitivinicolo  e che modifica  il  regolamento  (CE) n.
555/2008 della Commissione;

- il  Regolamento  di  esecuzione  (UE)  2016/1150  della  Commissione  recante  modalità  di
applicazione del Regolamento (UE) n. 13/08/2013 del Parlamento europeo e del  Consiglio per
quanto riguarda i programmi nazionali di sostegno del settore vitivinicolo;

- il Programma Nazionale di Sostegno (PNS) al settore vitivinicolo, relativo all’annualità 2018/2022
che contempla, tra l’altro, la misura degli Investimenti;

- la  Legge  12  dicembre  2016,  n.  238  -  Disciplina  organica  della  coltivazione  della  vite  e  della
produzione e del commercio del vino;

- il D. Lgs 13 ottobre 2014, n. 153 - Ulteriori disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo
6 settembre  2011,  n.  159,  recante codice delle  leggi  antimafia  e delle  misure  di  prevenzione,
nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 13 agosto 2010, n.136;

- la legge 17 ottobre 2017, n. 161, recante modifiche al Codice delle leggi antimafia e delle misure di
prevenzione, di cui al decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159;

- il  D.P.R.  28  dicembre  2000,  n.  445,  recante  il  testo  unico  delle  disposizioni  legislative  e
regolamentari in materia di documentazione amministrativa;

- il  Decreto del  Ministro delle  politiche agricole alimentari  e  forestali  14 febbraio 2017,  n.  911 -
Disposizioni  nazionali  di  attuazione  del  regolamento  (UE)  n.  1308/2013  del  Consiglio  e  del
Parlamento  europeo,  dei  regolamenti  delegato  (UE)  n.  2016/1149  e  di  esecuzione  (UE)  n.
2016/1150 della Commissione per quanto riguarda l'applicazione della misura degli investimenti;

- il  Decreto  del  Dipartimento  delle  Politiche  Europee  e  Internazionali  e  dello  Sviluppo  Rurale
Direzione Generale delle Politiche Internazionali e dell’Unione Europea PIUE VII – n. 2987   del
15/05/2018,  che ha ripartito  le  risorse finanziarie  tra  le  Regioni  e le  Province autonome delle
somme relative  al  Programma nazionale  di  sostegno  al  settore  vitivinicolo  2018/2019  che  ha
assegnato alla misura investimenti € 1.889.120,00;

- le Istruzioni operative n. 70, prot. ORPUM n. 94175 del 3/12/2018: “OCM Unica regolamento (UE)
1308/2013 art. 50 Misura Investimenti. Istruzioni operative relative alle modalità e condizioni per
l’accesso  all’aiuto  comunitario  per  la  misura  degli  Investimenti  -  campagna  2018/2019  -
regolamento delegato (UE) 2016/1149 e regolamento di esecuzione (UE) 2016/1150”;

- Le istruzioni Operative n. 12 prot. ORPUM n. 13905 del 19/02/2019 ad oggetto: D.M. 1786 del 14
febbraio 2019 - Proroga ai termini di scadenza per la presentazione delle domande per l’accesso
all’aiuto  nell’ambito  della  misura  degli  Investimenti  PNS -  campagna 2018/2019 -  regolamento
delegato (UE) n. 2016/1149 e regolamento di esecuzione (UE) n.2016/1150. 

- Il Decreto Dirigenziale Regionale n. 7 del 11/01/2019 e s.m.i.  con il quale sono state approvate le
disposizioni attuative regionali (Bando) per la misura Investimenti nell’ambito dell’OCM vino per la
campagna 2018/2019 e sono stati aperti i termini di presentazione delle domande; 

- Il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali del 14/2/2019 n. 1786 con il
quale è stato prorogato il termine di scadenza delle domande di investimento al 25 febbraio 2019;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 31 del  3 Giugno 2019



PRESO ATTO che:
- Il Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Campania (P.S.R. Campania) è stato

modificato prevedendo una demarcazione delle attività con la misura investimenti dell’OCM vino,
sia in termini finanziari che di localizzazione dell’investimento;

- la  modifica,  del  Programma  di  Sviluppo  Rurale  2014-2020  della  Campania,  è  stata
adottata con Decisione n. C (2017) 1383 del 22 febbraio 2017 della Commissione UE;  

CONSIDERATO che la Regione Campania è classificata come Regione di Convergenza a norma del
regolamento (CE) n. 1083/2006, e pertanto il contributo concesso ai beneficiari per la presentazione dei
progetti a valere sulla misura “Investimenti” è pari al 50% dell’importo del progetto presentato;

TENUTO CONTO che:
- alla data del 25 febbraio 2019, termine ultimo per la presentazione delle domande a valere sulla

misura Investimenti per la campagna 2018/2019, sono risultate rilasciate sul portale SIAN n. 91
domande di sostegno;

- che  risultano  istruite  dagli  STP  n.  90  domande  di  cui  agli  allegati  A  Domande  Ammesse,  B
Domande non ammesse e C  Domande con istanza di rinuncia, che formano parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento, mentre n. 1 domanda rilasciata al SIAN risulta non essere
stata presa in carico per l’istruttoria poiché il  richiedente non ha presentato all’Ufficio regionale
competente la prescritta documentazione cartacea per il tramite del Centro di Assistenza Agricola
(C.A.A.) di riferimento;

- a seguito dell’iter istruttorio delle suddette 90 domande prese in carico e degli elenchi provinciali
delle domande redatti dai Servizi Territoriali Provinciali, risultano:
 ammesse  n.  75  domande  di  aiuto,  di  cui  all’allegato  A,  per  un  importo  totale  di  euro

2.404.652,87 a fronte di una disponibilità di euro 2.112.000,00 derivante per euro 1.889.120,00
dai fondi assegnati con il DM  n. 2987 del 15/05/2018 alla Misura Investimenti del PNS vino
2018 e per euro 222.880,00 da rimodulazione regionale tra le risorse assegnate ad altre Misure
del PNS vino nella campagna 2018/2019;

 non ammesse n. 4 domande di cui all’allegato B del presente provvedimento, per le motivazioni
riportate a fianco di ciascuna domanda;

 rinunciate n. 11 domande di cui all’allegato C del presente provvedimento a seguito di formale
rinuncia da parte dei soggetti interessati;

- le risorse finanziarie disponibili alla data del presente provvedimento, pari ad euro  2.112.000,00,
non risultano sufficienti  a coprire la spesa di tutte le 75 domande ammesse e, pertanto, risulta
necessario  formulare  apposita  graduatoria  di  merito  secondo  i  criteri  previsti  dal  Bando  della
Misura Investimenti 2018/2019, di cui al richiamato DDR n. 7 del 11/01/2019;

- sulla base dei criteri di priorità previsti dal Bando ed assegnati in sede di istruttoria da parte degli
STP,  sono  rese  finanziabili  le  domande  dalla  posizione  n.  1  (TENUTA  FONTANA  SOCIETÁ
AGRICOLA SEMPLICE)  alla  posizione  n.  66  (SCUOTTO  EDUARDO)  per  un  importo  di  euro
2.094.081,30 con un residuo di euro 17.918,71 sulla dotazione finanziaria attuale per la Misura
Investimenti di euro 2.112.000,00;

- le rimanenti n. 9 domande, per un importo complessivo di € 310.571,57, potranno essere finanziate
con lo scorrimento della graduatoria man mano che si aggiungano alla misura Investimenti risorse
finanziarie provenienti da eventuali economie sulla Misura della Ristrutturazione dei Vigneti o da
ulteriori  assegnazioni/rimodulazione  da  parte  del  Ministero  delle  Politiche  Agricole  Alimentari,
Forestali  e  del  Turismo.  Diversamente,  i  beneficiari  ammessi  ma non finanziati  non dovranno
ripresentare una nuova domanda nella campagna successiva;

- i lavori di investimento, per le domande finanziate, devono concludersi entro il 31 agosto 2019,
termine di presentazione anche della domanda informatica di saldo sul portale SIAN.

RITENUTO PERTANTO  
- necessario procedere all’approvazione di n. 75 domande di cui all’allegato A, di non ammettere n.

4 domande di cui all’allegato B (per le motivazioni riportate) e di ritenere rinunciate n. 11 domande
di cui all’allegato C, che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 31 del  3 Giugno 2019



  
TENUTO CONTO che è interesse dell’Amministrazione Regionale condurre la propria azione alla piena
legittimità, conformandola alle prescrizioni della normativa comunitaria e nazionale sopra indicate. 

VISTO: 
- l’art. 66 dello Statuto della Regione Campania approvato con L.R. n. 6 del 28 maggio 2009;
- il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33, come modificato dal D.lgs del 25/058/2016, n. 97, ed in

particolare, gli articoli 26 e 27 riguardanti, rispettivamente, gli obblighi di pubblicazione degli atti
di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone
fisiche ed enti pubblici e privati e gli obblighi di pubblicazione dell'elenco dei soggetti beneficiari;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal referente per l’OCM vino della UOD 500701

DECRETA

Per i motivi richiamati in narrativa che qui si intendono integralmente riportati

1. di ammettere n. 75 domande di adesione alla misura Investimenti del PNS Vino per la campagna
vitivinicola  2018/2019,  di  cui  alla  graduatoria  regionale  riportata  nell’Allegato  A  -  domande
ammesse,  che costituisce parte integrante e sostanziale del  presente provvedimento,  per un
contributo totale di euro 2.404.652,87;  

2. di escludere le domande di cui all’Allegato B -  domande non ammesse, che costituisce parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento, per le motivazioni ivi indicate per ciascuna
domanda;

3. di considerare rinunciate le domande di cui all’allegato C - domande di rinuncia, che costituisce
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

4. di  stabilire  l’effettiva  finanziabilità  per  n.  66  domande  di  cui  all’Allegato  A  del  presente
provvedimento,  classificatesi  dalla posizione n. 1 (TENUTA FONTANA SOCIETÁ AGRICOLA
SEMPLICE) alla posizione n. 66 (SCUOTTO EDUARDO), per un contributo di euro 2.094.081,30
con  un  residuo  di  euro  17.918,71,  in  considerazione  della  dotazione  finanziaria  attualmente
disponibile per la Misura Investimenti, pari ad euro 2.112.000,00;

5. di prevedere lo scorrimento delle ulteriori 9 domande, dalla posizione n. 67 fino alla posizione n.
75, nel caso di risorse aggiuntive alla Misura investimenti derivanti da eventuali economie della
Misura Ristrutturazione e Riconversione Vigneti o da rimodulazioni finanziare del Ministero delle
Politiche Agricole, Alimentari, Forestali e del Turismo;  

6. di confermare la conclusione dei lavori di investimento, per le domande finanziate, al 31 agosto
2019, termine entro il quale deve essere presentata la domanda informatica di saldo sul portale
SIAN;

7. di dare atto che per il  presente provvedimento sussistono gli  obblighi di trasparenza ai sensi
dell’articolo 26 comma 2 e dell’articolo 27 del D.lgs 33/2013 per la concessione di sovvenzioni,
contributi,  sussidi ed  ausili  finanziari  e  per  l'attribuzione di  vantaggi  economici  di  qualunque
genere a persone ed enti pubblici e privati;

8. di inviare il presente provvedimento:
- all’Assessore all’Agricoltura;
- all’Assessore con delega alle Attività Produttive e alla Ricerca Scientifica, come disposto con

nota del Presidente della GRC Prot. 2019-7503 /U.D.C.P./ GAB/CG del 22/03/2019U;
- alla DG 50.10.00 Ricerca Scientifica, ai fini del monitoraggio sulla pubblicazione in Casa di

Vetro;
- ai Servizi Territoriali Provinciali per le attività di competenza;
- All’UOD 06 per la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Assessorato all’Agricoltura;
- all’UDCP Segreteria di Giunta - Ufficio III Affari Generali - Archiviazione decreti dirigenziali;
- all'UDCP Segreteria di Giunta - Ufficio V - Bollettino Ufficiale - BURC - per la pubblicazione.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 31 del  3 Giugno 2019



Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR, o, in alternativa, ricorso straordinario
al Capo dello Stato, rispettivamente entro 60 o 120 giorni dalla pubblicazione del presente atto sul
Bollettino Ufficiale della Regione Campania

F.to Ansanelli

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 31 del  3 Giugno 2019


	BURC n. 31 del  3 Giugno 2019

